⁴⁵ Cic. 2 *Verr.* 2.32-33.

⁴⁶ *R(ubrica)*. *De iudicibus legendis proponendis*. / *Qu[is] II viri in [e]o municipio i(ure) d(icundo) praerunt de communi sententia*. / *aut, si u[is]ter eo[rum] aberit, aliave quae causa ei incidit quo / minus [eam] rem agere possit, alter, in diebus quinque prox[imis] iure dicundo praesse coeperit poteritque, iudi[ces] legi[sto] ex decurionibus conscriptisve tot quod ei videbi[tur] qui ei] provinciae praerit, qui eo anno non debebunt / [munere alio simul] f[un]gi, ex reliquis municipibus qui praeter / [dec]urion[es] conscriptosve ingenui erunt tot quod ei videbitur / [q]ui ei provinciae praerit, non minores quam XXV annorum, / quibus ip[s]is quorumve cui[us] patri avove paterno proavove / patern[o] aut patri cuius in potestate erit non minor quam HS (sestertium) V (milia) / res sit, quos maxime idoneos arbitratu[r] iudices pro <re> com[muni] municipum eius municipi [ese] iuraverint coram decurionibus conscriptive non paucioribus quam decem ...* (El texto prosigue indicando los requisitos que debían cumplir los jueces).

⁴⁷ *Lex Irnitana*, cap. 70: *R(ubrica)*. *De actore municipum constituendo <deque> praemio mercedeve eius*. / *Quoi quibusque mandetur permittaturve ut nomine municipi/p[ro]vincie municipi Flavi Irnitani agant petantve quit is, aut, si cum iis agatur petetur<ve> quit ab <ii>, nomine eorum iudicium / accipiat, decurionum conscriptorumve cognitio consti[tu]tioque esto, cum eorum non minus quam duae tertiae / partes ader[un]t, d[omi]n[u]m el[ig]ant cui per edictum eius qu[od] i[n] provin[cia]e praerit [p]rocur[at]ori aut cognitori esse licebit, idemque conti[n]u[an]to quantum [m] ei ei[us]ve, qui municipibus municipi Flavi Irnitani petet pet[en]t petiturus petiturive erunt petierit <petierintve> iudicium/ve eorum nom[in]e acceperit acceperint accepturus erit acce[ptu]rurive erunt, p[ro]vincie opere[rum]ve nomine dari oporteb[is]at.*

⁴⁸ Cic. *Att.* 6.1.15: *Breve autem edictum est propter hanc meam διαίρεσις quod duobus generibus edicendum putavi. Quorum unum est provinciale in quo est de rationibus civitatum, de aere alieno, de usura, de sygraphis, in eodem omnia de publicanis; alterum, quod sine edicto satis commode transigi non potest, de hereditatum possessionibus, de bonis possidendis, vendendis, magistris faciendis, quae ex edicto et postulari et fieri solent. Tertium de reliquo iure dicundo ἄγραφον reliqui. Dixi me de eo genere mea decreta ad edicta urbana accommodatum.* El jurista Gayo dedicó un tratado *ad edictum provinciale* en época antonina, del cual se conservan algunos fragmentos. Su naturaleza ha sido objeto de una importante controversia. Cf. Lenel 1927, 4-5; Martini 1969, 1-9; Valiño 1979; Guarino 1994, 294.